UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-KHTC

V/v trả lời ý kiến cử tri trước và sau Kỳ

họp thứ Nhất - Quốc hội Khóa XV

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi:

  - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 10062/UBND-TH ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh

về việc trả lời ý kiến của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Nhất - Quốc hội khóa

XV(có văn bản kèm theo); Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến trả

lời đối với các nội dung kiến nghị của cử tri đối với lĩnh vực do đơn vị phụ trách,

cụ thể như sau:

1. Nội dung thứ 1: “Cử tri phản ánh vẫn còn trường hợp phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật không đảm bảo chất lượng, khi sử dụng ảnh hưởng đến

cây trồng; giá cả không ổn định ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất nông

nghiệp của người dân. Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền quan tâm quản lý

chặt chẽ hơn và xử lý nghiêm những sai phạm”.

1.1. Về nội dung cử tri phản ánh vẫn còn trường hợp phân bón, thuốc bảo

vệ thực vật không đảm bảo chất lượng khi sử dụng ảnh hưởng đến cây trồng:

Thời gian qua, công tác kiểm tra, kiểm soát các hoạt động sản xuất, kinh

doanh các loại vật tư nông nghiệp (phân bón, thuốc bảo vệ thực vật...) luôn được

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm, kịp thời phát hiện và xử lý

những sai phạm, chấn chỉnh hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp theo quy

định, nâng cao ý thức chấp hành của các hộ kinh doanh, bảo vệ quyền lợi người

nông dân. Tuy nhiên, giá vật tư nông nghiệp năm nay tăng cao nên dễ phát sinh vi

phạm về hàng giả, hàng kém chất lượng trên thị trường.

Với tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp và thực hiện Công văn số

498/TTr-VP ngày 24/9/2021của Thanh tra tỉnh về việc tạm dừng, giãn, hoãn các

cuộc kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh chưa cần thiết đã

có trong Kế hoạch năm 2021 và Công văn số 3098/SNN-TTr của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn ngày 28/9/2021 về việc triển khai thực hiện Công văn số

498/TTr-VP ngày 24/9/2021 của Thanh tra tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn không thực hiện được việc thanh tra, kiểm tra; tuy nhiên, Sở vẫn phối

hợp với các đơn vị như: Phòng Cảnh sát kinh tế, Cảnh sát môi trường, Đoàn kiểm

tra 389 của tỉnh kiểm tra, lấy mẫu các cơ sở kinh doanh, lưu chứa thuốc ngoài danh

mục; phân bón hết hạn sử dụng...

Ngoài ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu UBND tỉnh

ban hành 02 Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả phân bón

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý hoạt động sản

2

xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk trong đó yêu cầu

UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hội

nghị, hội thảo, quảng cáo phân bón, giống tại địa phương theo quy định của pháp

luật.

1.2. Về nội dung giá cả không ổn định ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản

xuất nông nghiệp của người dân:

Nền kinh tế Việt Nam có mức độ hội nhập kinh tế thế giới rất cao, nên mọi

biến đổi trên thị trường thế giới đều ảnh hưởng đến Việt Nam. Trong quý I/2021,

giá bán các mặt hàng phân bón trong nước vẫn được duy trì ở mức thấp hơn so với

giá thế giới. Chính vì vậy, đã có 1 lượng lớn phân urea tham gia thị trường xuất

khẩu. Tuy nhiên, từ đầu tháng 4/2021 đến nay, do lượng hàng tồn kho giá thấp đã

hết nên mặt bằng giá phân bón tại Việt Nam bị điều chỉnh tăng theo mức giá chung

trên thị trường thế giới để đảm bảo việc nhập khẩu và cung ứng phân bón được ổn

định và liên tục. Bên cạnh đó, một số nhà máy sản xuất phân bón lớn trong nước bị

hư hỏng phải sửa chữa, bảo trì cho nên ngừng sản xuất một thời gian dài đã dẫn

đến tình trạng thiếu hụt nguồn cung hàng hóa ra thị trường.

Đồng thời, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên một số nước như (Ấn Độ,

Trung Quốc, Pakistan...) đã nhập khẩu lượng lớn phân bón từ các quốc gia trên thế

giới trong khi nguồn cung từ các khu vực sản xuất lớn bị thiếu hụt. Mặt khác, tình

hình khan hiếm nguyên liệu sản xuất phân bón và thuốc bảo vệ thực vật nên giá

nhập khẩu nguyên liệu tăng, chi phí sản xuất tăng cao, việc đứt gãy chuỗi logistics

toàn cầu đã đẩy cước vận chuyển gia tăng mạnh mẽ dẫn đến giá thành sản xuất

tăng cao. Trước bối cảnh đó, dự kiến từ nay đến cuối năm, các loại vật tư nông

nghiệp tiếp tục tăng giá, mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật được dự báo sẽ

tiếp tục duy trì giá cao.

2. Nội dung thứ 2: “Cử tri cho rằng diện tích trồng bơ, sầu riêng đã và

đang mở rộng, sản phẩm sầu riêng, bơ ngày càng tăng, khi thu hoạch không

lưu giữ được lâu; việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 đã làm nhiều hộ nông dân sản xuất nhỏ lẻ, manh mún không bán được

hoặc bán với giá rất thấp, đời sống khó khăn. Cử tri đề nghị tỉnh quan tâm có

chính sách phù hợp, tuyên truyền, định hướng cho nông dân trong sản xuất

và hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp khi thu hoạch”.

Theo Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia

tăng và phát triển bền vững, trong đó định hướng phát triển cây ăn quả đến năm

2030 với diện tích là 30.000 ha, sản lượng đạt khoảng 397.000 tấn. Tuy nhiên, hiện

nay diện tích cây ăn quả trên địa bàn tỉnh đạt 36.450 ha, trong đó: Sầu riêng 12.224

ha, bơ 8.909 ha.

 Năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT đã đề xuất xây dựng Đề án “Phát triển

vùng sản xuất cây công nghiệp và cây ăn quả tập trung trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. Tuy nhiên, hiện nay nội dung

trên được tích hợp vào Quy hoạch chung của tỉnh (Sở Kế hoạch và Đầu tư đang

chủ trì tham mưu UBND tỉnh), theo đó khi Quy hoạch được phê duyệt, Sở Nông

3

nghiệp và PTNT sẽ tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai nội dung nêu trên kịp

thời, hiệu quả.

Mặt khác, Đắk Lắk là một tỉnh có diện tích cây bơ và sầu riêng rất lớn, để phù

hợp với thực trạng phát triển cây ăn quả hiện nay, Thường trực Tỉnh ủy đã có

Thông báo số 813/TB-TU ngày 13/9/2021 về việc triển khai xúc tiến tiêu thụ nông

sản trên địa bàn tỉnh trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19. Hiện nay, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang tham mưu xây dựng “Đề án phát triển

bền vững ngành hàng cây ăn quả đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, trong

đó tập trung ưu tiên hỗ trợ cho cây sầu riêng và cây bơ.

Để thúc đẩy sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp nói chung đặc biệt là

sản phẩm bơ, sầu riêng theo chuỗi giá trị; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đã phối hợp với Sở Công thương xây dựng dự thảo Nghị quyết về “phát triển chuỗi

giá trị sản phẩm nông sản chủ lực của tỉnh giai đoạn 2020-2025, định hướng đến

2030”. Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đang xây dựng “Đề

án hỗ trợ phát triển nông lâm và thuỷ sản gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp

theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025 và

định hướng đến năm 2030”.

Trên đây là các Đề án, chính sách đã và đang được ngành nông nghiệp tham

mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện trong thời gian đến nhằm tuyên truyền, định

hướng cho nông dân trong sản xuất và hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp khi

thu hoạch, nhất là cây bơ và sầu riêng.

3. Nội dung thứ 3: “Cử tri các huyện trên địa bàn tỉnh phản ánh hiện

nay tình trạng hạn hán kéo dài làm cho các loại cây trồng bị khô hạn, năng

suất không đạt, có khi mất mùa gây thiệt hại nghiêm trọng đến thu nhập của

người dân, đề nghị các cấp, các ngành chức năng quan tâm có biện pháp để

khắc phục hậu quả do hạn hán gây ra giúp người dân yên tâm sản xuất”.

Đối với lĩnh vực phòng chống thiên tai, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn đã thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình diễn biến thời tiết và có các biện

pháp ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra để giúp người dân ổn định

đời sống và khôi phục sản xuất nông nghiệp, cụ thể:

Trong vụ Hè Thu năm 2021 xảy ra 2 đợt hạn hán gây ảnh hưởng 16.763 ha

cây trồng các loại, cụ thể: Đợt hạn cuối tháng 5, trên địa bàn huyện Ea Súp có

9.253 ha cây trồng bị ảnh hưởng; Đợt hạn cuối tháng 7, trên địa bàn các huyện

Krông Bông, Ea Kar, M’Đrắk có 7.510 ha cây trồng bị ảnh hưởng. Trước tình hình

đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã kịp thời hướng dẫn các địa phương

về những giải pháp phòng chống hạn để chủ động xây dựng phương án phù hợp

với tình hình thực tế từng vùng, triển khai phòng, chống hạn có hiệu quả theo

phương châm “4 tại chỗ”, vì vậy đã góp phần hạn chế mức độ ảnh hưởng của hạn

hán đến sản xuất và đời sống của nhân dân.

Trong thời gian đến để khắc phục hậu quả do hạn hán gây ra giúp người dân

yên tâm sản xuất, cần thực hiện những biện pháp như sau:

4

- Xây dựng kế hoạch, sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế về nguồn nước

tại địa phương; kịp thời thông tin đến người dân các dự báo, cảnh báo tình hình

hạn hán; tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ nguồn nước của người dân; tổ chức

nạo vét, sửa chữa hệ thống kênh mương đảm bảo dẫn nước hiệu quả; tăng cường

công tác quản lý, điều tiết nước; áp dụng công nghệ tưới tiên tiến tiết kiệm nước;

đắp đập tạm trên suối, trên các trục kênh tiêu để giữ nước; lắp đặt các trạm bơm dã

chiến để khai thác nước sông, suối và dung tích chết của hồ chứa; khoan giếng để

khai thác nước ngầm... Riêng đối với diện tích cây trồng không có nguồn nước để

chống hạn bị mất trắng thì các địa phương cần chủ động triển khai kế hoạch sản

xuất sớm vụ Thu Đông nhằm bù đắp sản lượng bị thiệt hại. Về lâu dài, cần thực

hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, thời vụ phù hợp thích ứng với biến đổi khí hậu;

đảm bảo việc khai thác, sử dụng nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt hiệu quả, hợp lý;

bố trí kinh phí thực hiện đầu tư nâng cấp các công trình thủy lợi, nâng cao năng lực

phục vụ tưới của hệ thống kênh mương để đảm bảo công tác chống hạn.

- Đồng thời, để kịp thời hỗ trợ thiệt hại, khắc phục hậu quả do hạn hán gây

ra từ đầu năm đến nay, giúp người dân yên tâm sản xuất và ổn định đời sống; Sở

Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với các địa phương tổng hợp, đề xuất UBND

tỉnh trình Trung ương hỗ trợ (tại Tờ trình số 92/TTr-UBND ngày 21/9/2021). Ngày

04/10/2021, Bộ Tài chính đã có Công văn số 11360/BTC-NSNN, trong đó xác định

mức hỗ trợ từ ngân sách trung ương cho tỉnh Đắk Lắk là 11.200 triệu đồng (khoảng

70% phần kinh phí ngân sách trung ương, tương đương 55,76% tổng nhu cầu). Trên

cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có Công văn số 3400/SNN-

PCTT ngày 21/10/2021 về việc dự kiến phân khai kinh phí hỗ trợ khôi phục sản

xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên tai trong vụ Hè thu năm 2021 gửi Sở

Tài chính tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh; trong đó dự kiến phân khai phần kinh

phí nêu trên để hỗ trợ khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do hạn hán

trong vụ Hè Thu năm 2021; đồng thời, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương

triển khai hỗ trợ đảm bảo kịp thời, đúng nguyên tắc, đúng đối tượng để người dân

yên tâm sản xuất.

Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đối với lĩnh vực do Sở phụ trách báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội

tỉnh và UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KHTC;

- Lưu: VT, (Phúc-01b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trọng Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-29T14:29:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mai Trọng Dũng<dungmt@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-10-29T14:45:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nnptnt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-10-29T14:45:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nnptnt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-10-29T14:45:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nnptnt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-10-29T14:50:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nnptnt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!